
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.221 23Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2020

4- PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020-CPH, que tem como objeto a con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de vigilância compreen-
dendo 1(um) posto noturno armado e 3(três) postos diurno desarmados, o 
qual visa atender a sede da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará e o Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto. Data da 
Abertura:  22/05/2020 (sexta-feira).
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
PORTARIA nº 257/2019-GP 07/11/2019

Protocolo: 546848
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129 DE 15 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os autos do processo 2020//34960
RESOLVE:
I – EXCLUIR o nome da servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
matrícula 6045553/2, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/
CPL, da PORTARIA Nº 355 de 18/12/2019, publicada no DOE nº 34.083 
de 08/01/2020, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral a servidores 
desta Secretaria no percentual de 50% (cinquenta por cento).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 546773
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0267/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas
no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO a situação de excepcionalidade em que o Estado do Pará, 
Brasil e o Mundo
se encontram em razão da Pandemia ocasionada pela disseminação do 
Corona Virus-COVID-19.
CONSIDERANDO  que  o Governo  do  Estado  do Pará adotou várias me-
didas de enfrentamento à  pandemia de Corona Vírus – COVID-19, como a 
determinação do necessário distanciamento social, segundo orientação da 
Organização Mundial de Saúde – OMS, inclusive com as restrições impos-
tas pelo “ Lockdown”.
CONSIDERANDO que, inevitavelmente, as atividades do Instituto de Terras 
do Pará,assim como de
outras  Instituições Públicas, foram consideravelmente restringidas, tor-
nando desnecessária pois a
manutenção de toda equipe de servidores do Iterpa à disposição.
CONSIDERANDO, por fi m, o Decreto Estadual n°. 609/2019 que dispõe 
sobre medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará à pandemia 
do corona vírus COVID-19,no seu inciso II
do artigo 3º, autoriza os titulares dos órgãos e entidades da Administração 
Pública Direta e Indireta
a concessão de férias e licença-prêmio em unidades que possam ter sua 
carga de trabalho reduzida
sem prejuízo ao serviço e ao atendimento à população.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão,conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3169944/1 Antonio de Araujo Oliveira GLT 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
57213617/1 Ayumi Osakada CGIR 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
57211738/1 Brenna Thaise Rufi no Monteiro GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
57175319/1 Camila de Sousa Bayma Fortuna GCG 18.05.2020 a 16.06.2020 2017/2018
5419638/1 Cassia Regina Neves .Maradei  Pereira CDI 18.05.2020 a 16.06.2020 2017/2018
3170225/1 Cleonice Silva Rodrigues GEA 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
5115132/1 Deusalinda Figueiredo Cunha GGP 15.06.2020 a 14.07.2020 2019/2020
57191636/2 Douglas Almeida de Oliveira GLT 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
80845159/1 Edilson Batista Dutra GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
80845378/1 Elsom Tembra Aleixo GDA 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020

80845160/1 Everton Cordeiro Farias GLT 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3168379/1 Fernando José Alves Palheta GRF 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
57211298/1 Francimari Colares de Oliveira CGIR 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
57213621/1 Giselle do Socorro Luz de Lima CAF 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
57195919/1 Hugo Leonardo Silva Pereira GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3167305/1 Huguaraci Araujo Dias GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3166708/1 Ismenia Raimunda Rossy Gralato CGIR 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3165973/1 Ivone Machado da Silva CAF 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
57194653/5 Jacyara Moreira Rodrigues dos Reis SPA 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
5190363/1 Jader Luiz Araujo Pereira SPA 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
55587481/1 James Dean Soares da Silva CAF 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
55588180/2 Jaqueline Borges Gonçalves GCQ 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3168751/1 Jarbas de Sousa Furtado CGIR 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
80845162/1 João Bosco Fortes de Castro Júnior GRF 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
2042363/1 João Borges Prestes GLT 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3165612/1 João Guilherme da Silva Queiroz GCQ 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
80845201/1 Jorge do Carmo dos Santos  Farias GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3167216/1 Jose Cleison Cohen Pereira GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3168026/1 José de Queiroz Moreira Filho GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3168131/1 Jose Eli da Costa GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3166848/1 José Luiz Nazare de Carvalho CGIR 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3166180/1 José Maria de Oliveira Picanço CAF 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3170284/1 Juraci Oliveira Lima GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
5800161/2 Katia Maria Carvalho de Araujo Ohashi GPA 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3170098/1 Luiz Carlos Repila de Miranda GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2017/2018
3167631/1 Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3168107 Maria Angelina Lima Borges GGP 01.04.2020 a 30.04.2020 2018/2019

3166350/1 Maria das Graças Barbosa Gama DAF 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3168760/1 Maria das Graças Pantoja Ferreira SEC/GAB 18.05.2020 a 16.06.2020 2017/2018
401056/2 Maria de Fátima Gomes de Lima SPA 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal CAF 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3167259/1 Maria Izabel Silva Pantoja GAC 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3166813/1 Maria José Soares Pereira GIT 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3169901/1 Maria Sofi a Oliveira Soares GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3168875/1 Nazaré Ibiapina Cavalero de Macedo Souza SEC\GAB 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3167640/1 Ozete Costa de Mendonça CDI 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3169006/1 Paulo Edson da Silva Alves GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
55589432/1 Raimundo Nonato Rodrigues Barros SPJ 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
5552435/2 Raimundo Socorro Costa Almeida GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3166600/1 Regina Coeli Lopes Bahia GCG 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
57195917/1 Renata Guizard Queiroz de Leão OUVIDORIA 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
57193369/1 Ricardo Hamilton M.de Albuquerque Junior GLT 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3169200/1 Roberto Francisco de Souza Ferreira CDI 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3166007/1 Rosalina Ferreira Brunini GDA 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3166651/1 Rubens Batista dos Santos GGP 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3168140/1 Rui Jose Carvalho de Almeida GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3168948/1 Samuel Silva Almeida GCQ 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
3168280/1 Selma Maria dos Santos Imbiriba SEC/DJ 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019
80845079/1 Shirley Rene de Paiva Catuaba .Batista CDI 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3168271/1 Ubiratan da Luz GLT 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
3169553/1 Valdenir Mendes Marques GAC 18.05.2020 a 16.06.2020 2019/2020
80845081/1 William da Silva Almeida GEO 18.05.2020 a 16.06.2020 2018/2019

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 
de maio de 2020

Protocolo: 546869
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 03/2020/NGPR.
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) Rabetas longa com 2,20 m, motor à 
gasolina, de 4 tempos, de 6,5 HP, partida manual, com hélices de 3 pás 
conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo Termo de Referência.
Valores: R$33.999,00.
Data da Assinatura: 14/05/2020.
Vigência: 14/05/2020 a 13/05/2021.
Evento: 400091,
UO 28101,
Programa de Trabalho: 04122129783380000,
Plano Interno: 020EMEN0018,
Fonte de Recurso: 0101000000,
Natureza da Despesaz44905200
Contratada: Empresa DENISE L F BARROS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o nº 26.986.764/0001-91, com endereço na Rua das Margaridas, nº 76, 
bairro Parque Verde, CEP: 66635725, Belém-PA.

Protocolo: 546613


